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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 105 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
                      Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Σχετικά με τη δυνατότητα ένταξης σε ευνοϊκή ρύθμιση 120 δόσεων των οφειλών των πολιτών 
προς τα ασφαλιστικά ταμεία και φορολογική διοίκηση και το κούρεμα των οφειλών της πανδημίας.

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 2521/19.1.2022 Ερώτηση.        
 

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
βουλευτές κ.κ. Σ. Βαρδάκη, Ε. Αβραμάκη, Ν. Αθανασίου, Τ. Αλεξιάδη, Α. 
Αναγνωστοπούλου, Σ. Αραχωβίτη, Α.-Χ. Αυλωνίτη, Ε. Αχτσιόγλου, Α. Βαγενά, Κ. 
Βέττα, Α. Γκαρά, Ι. Γκιόλα, Κ. Ζαχαριάδη, Χ. Ζειμπέκ,  Ε. Θραψανιώτη, Δ.-Χ. 
Καλαματιανό,  Χ. Καφαντάρη, Β. Κόκκαλη, Ν. Κασιμάτη, Γ. Κατρούγκαλο, Σ. Λάππα,  
Κ. Μάλαμα, Χ. Μαμουλάκη, Κ. Μάρκου, Α. Μεικόπουλο, Α. Μιχαηλίδη, Ι. Μπαλάφα, Ι. 
Μπουρνούς, Α. Μωραίτη, Μ. Ξενογιαννακοπούλου, Γ. Παπαηλιού, Κ. Μπάρκα,  Θ. 
Πέρκα, Π. Πολάκη,  Π. Πούλου,  Ν. Σαντορινιό, Π. Σκουρλέτη,  Π. Σκουρολιάκο, Ε. 
Σκούφα, Ν. Συρμαλένιο, Α. Τόλκα, Ο. Τελιγιορίδου, Γ. Τσίπρα,  Μ. Τζούφη, Α. 
Τριανταφυλλίδη, Σ. Φάμελλο, Ν. Φίλης, Θ. Φωτίου, Δ. Χαρίτου, Μ. Χατζηγιαννάκη,  Ρ. 
Χρηστίδου, Γ. Ψυχογιό, αναφορικά με το παραπάνω θέμα και στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Ως προς τη δυνατότητα ένταξης των οφειλών των ασφαλισμένων προς τα 
ασφαλιστικά ταμεία σε ευνοϊκή ρύθμιση 120 δόσεων.
 1 .Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν.4756/2020 (Α 235), όπως διαμορφώθηκε με 
το άρθρο 199 του ν. 4855/2021 ( Α 215), η προθεσμία καταβολής οφειλών από ασφαλιστικές 
εισφορές εργοδοτών, αυτοαπασχολούμενων και ελευθέρων επαγγελματιών, η οποία με σειρά 
ρυθμίσεων είχε παραταθεί μέχρι την 30ή Απριλίου 2021, στο πλαίσιο των μέτρων αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19, παρατάθηκε εκ νέου 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021.

Οι ανωτέρω ασφαλιστικές οφειλές, μετά τη λήξη της παράτασης της προθεσμίας 
καταβολής, μπορούν να υπαχθούν σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής έως και 
εβδομήντα δύο (72) μηνιαίων δόσεων.

Στην προαναφερόμενη ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν, κατόπιν αίτησης του 
οφειλέτη, και οφειλές ασφαλιστικών εισφορών περιόδων απασχόλησης Φεβρουαρίου 
2020 έως Ιουνίου 2021, απαιτητών από 1ης.3.2020 έως 31.7.2021, που δεν τελούν σε 
καθεστώς ρύθμισης, εφόσον πρόκειται για εργοδότες ή για αυτοαπασχολούμενους και 
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ελεύθερους επαγγελματίες που επλήγησαν λόγω των μέτρων για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας COVID-19 και έχουν κύριο ΚΑΔ δραστηριότητας που ορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών. 

Κατ’ εξαίρεση, εφόσον πρόκειται για εργοδότες, αυτοαπασχολούμενους και 
ελεύθερους επαγγελματίες, στους οποίους επιβλήθηκε το μέτρο της προσωρινής 
απαγόρευσης λειτουργίας οποτεδήποτε στο διάστημα από 27.10.2020 έως 31.7.2021, 
επιτρέπεται να εντάσσονται στη ρύθμιση, μετά από επιλογή του οφειλέτη, οφειλές 
ασφαλιστικών εισφορών περιόδων απασχόλησης Φεβρουαρίου 2020 έως Ιουνίου 2021, 
απαιτητών από 1ης.3.2020 έως 31.7.2021, που έχουν υπαχθεί ή θα υπαχθούν σε 
καθεστώς ρύθμισης της υποπαρ. ΙΑ.1 της παρ.ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(Α΄ 107), από 27.10.2020 έως 12-11-2021 (ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4855/2021).

 Βασικές οφειλές που υπάγονται στη ρύθμιση της παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν.4756/2020, κεφαλαιοποιούνται κατά την ημερομηνία υπαγωγής στη ρύθμιση και, 
αντί τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής, 
επιβαρύνονται από τον επόμενο μήνα από αυτόν της υπαγωγής στη ρύθμιση, με 
επιτόκιο δυόμιση εκατοστιαίων μονάδων (2,5%) ετησίως υπολογιζόμενο. Κατ’ εξαίρεση, 
βασικές οφειλές που υπάγονται σε πρόγραμμα ρύθμισης έως και τριάντα έξι (36) 
μηνιαίων δόσεων δεν επιβαρύνονται με επιτόκιο.

 Η αίτηση για την υπαγωγή στη εν λόγω ρύθμιση υποβάλλεται μέχρι τις 
31.1.2022 και η υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση συντελείται με την καταβολή της 
πρώτης δόσης, που επίσης καταβάλλεται μέχρι τις 31 Ιανουαρίου 2022. Το ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ. Ο οφειλέτης μπορεί 
να επιλέξει, σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, την εφάπαξ εξόφληση του υπολοίπου 
των ρυθμισμένων οφειλών, χωρίς την επιβάρυνση επιτοκίου. Η συγκεκριμένη ρύθμιση 
απόλλυται, αν ο οφειλέτης δεν καταβάλει ποσό δόσεων που αντιστοιχεί σε δύο (2) 
δόσεις της ρύθμισης. 

Επισημαίνεται ότι με την αριθ. 6966/25-1-2022 (Β 283) Υ.Α, τόσο η προθεσμία  υποβολής 
της αίτησης για υπαγωγή στη ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών όσο και η προθεσμία για την 
καταβολή της πρώτης δόσης του ως άνω άρθρου και νόμου, παρατείνονται μέχρι και τις 28 
Φεβρουαρίου 2022.
2. Με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.4756/2020 θεσπίσθηκε η αναστολή μέτρων 
αναγκαστικής είσπραξης οφειλών σε φορείς κοινωνικής ασφάλισης και παράταση 
προσωρινού διακανονισμού. Ειδικότερα, με την ως άνω διάταξη προστέθηκε παρ. 9 στο 
άρθρο 48 του ν. 3943/2011, σύμφωνα με την οποία « Παρατείνεται ο προσωρινός 
διακανονισμός των άρθρων 1-8 έως την 31η.12.2023 και αναστέλλεται η λήψη των 
μέτρων αναγκαστικής είσπραξης, για τους ασφαλισμένους που μέχρι την 30ή.4.2020 
έχουν ενεργό προσωρινό διακανονισμό σύμφωνα με την περ. Α` του παρόντος και υπό 
την προϋπόθεση ότι τηρούν τους όρους αυτού».

3. Με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 4837/2021 (Α 178), η προθεσμία του 
τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4611/2019 (Α΄73), ως προς την υποβολή 
αίτησης για υπαγωγή στο δεύτερο στάδιο της ρύθμισης ασφαλιστικών οφειλών του ν. 
4611/2019, η οποία με το άρθρο 263 του ν. 4798/2021 είχε παραταθεί έως την 30-9-2021, 
παρατάθηκε εκ νέου έως 31.12.2021. 

Επιπλέον σας γνωρίζουμε ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις της 
Υποπαραγράφου ΙΑ.1 της Παραγράφου ΙΑ του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013  
(Α΄107)  (Πάγια Ρύθμιση), για τη ρύθμιση οφειλών από ασφαλιστικές εισφορές σε 12 
δόσεις.      
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Β. Όσον αφορά στη θεσμοθέτηση μέτρων ρύθμισης οφειλών για τους πολίτες 
και τις επιχειρήσεις που επλήγησαν από θεομηνίες και φυσικές καταστροφές, 
θέτουμε υπόψη σας τις παρακάτω ρυθμίσεις:

Α. Για τους πληγέντες από τις πυρκαγιές στην Βόρεια Εύβοια

Στο πλαίσιο της στήριξης των επιχειρήσεων – εργοδοτών και των επαγγελματιών 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στους Δήμους 
Ιστιαίας – Αιδηψού και Μαντουδίου – Λίμνης – Αγίας Άννας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, λόγω των  πυρκαγιών έχει ληφθεί 
μία σειρά μέτρων που αφορούν τις ασφαλιστικές εισφορές, όπως:

1. Με την αριθ. Δ.15/Δ΄/60167/12.8.2021 υπουργική απόφαση (Β΄ 3744) 
προβλέπεται η αναστολή καταβολής και η τμηματική εξόφληση των πάσης φύσεως 
ασφαλιστικών εισφορών, τρεχουσών και καθυστερούμενων, που οφείλονται από 
επιχειρήσεις – εργοδότες και επαγγελματίες που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στους ανωτέρω Δήμους προς τον e-ΕΦΚΑ και 
τους λοιπούς φορείς κοινωνικής ασφάλισης.

Ειδικότερα, οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές μέχρι 31/7/2021, μαζί με 
τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, 
κεφαλαιοποιούνται. 

Επιπλέον αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1/8/2021, η 
καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή 
δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των 
οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το 
χρονικό διάστημα αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές 
προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Οι ανωτέρω ασφαλιστικές εισφορές εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε 
δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από 
την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω εξάμηνη αναστολή. 
Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ. 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση οι ανωτέρω επιχειρήσεις – εργοδότες και 
επαγγελματίες υποβάλλουν στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση, εντός 
του εξαμήνου της αναστολής (δηλαδή μέχρι την 31/1/2022).

Επισημαίνεται ότι για την υπαγωγή των επιχειρήσεων – εργοδοτών και των 
επαγγελματιών στις ανωτέρω ρυθμίσεις δεν εξετάζεται εάν έχουν υποστεί υλική ζημία. 

2. Στο πλαίσιο εξάλλου της ανακούφισης και στήριξης των πληγέντων έχουν 
θεσπιστεί οι πάγιες ρυθμίσεις του άρθρου 8 παρ. 1 του ν.2256/1994, που 
αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 4 παρ. 2 του ν.2556/1997, και της αριθ. Φ14/οικ.333/6-
3-1998 Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 272), για τις επιχειρήσεις, εργοδότες ή ασφαλισμένους 
που έχουν επαγγελματική εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές που πλήττονται 
από θεομηνίες ή φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημίες. 

Για τις ανωτέρω κατηγορίες προβλέπονται οι εξής διευκολύνσεις σε ό,τι αφορά 
στην καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς τον e- ΕΦΚΑ και κάθε άλλο 
ασφαλιστικό οργανισμό:

α) κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, περιόδου 
απασχόλησης μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα (μετά 
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των προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων που 
γεννήθηκαν μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα),

β) αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για 6 μήνες, 
αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή 
(χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό προσθέτων τελών ή άλλων προσαυξήσεων),

γ) εξόφληση των ανωτέρω εισφορών, κεφαλαιοποιημένων και τρεχουσών, σε 12 – 
24 ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την 1η του επόμενου μήνα κατά τον 
οποίο έληξε η εξάμηνη αναστολή. Ο αριθμός των δόσεων προσδιορίζεται από το πηλίκο 
της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του συνολικού ποσού της οφειλής και 
σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 και μεγαλύτερος των 24.

Σημειώνεται ότι με  την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.13975/Α3258/20.8.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 3898) οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή 
(πυρκαγιές αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021) oλόκληροι οι Δήμοι Ιστιαίας – 
Αιδηψού και Μαντουδίου – Λίμνης – Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Επισημαίνουμε ότι οι επιχειρήσεις – εργοδότες και οι επαγγελματίες που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στους ανωτέρω 
Δήμους και οι οποίοι έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές, μπορούν να επιλέξουν την 
υπαγωγή τους είτε στις πάγιες ρυθμίσεις του άρθρου 8 παρ. 1 του ν.2256/1994, όπως 
ισχύουν, είτε στις ειδικές ρυθμίσεις της αριθ. Δ.15/Δ΄/60167/12.8.2021 υπουργικής 
απόφασης.

3. Με τις διατάξεις του άρθρου δέκατου έβδομου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4824/2021, 
δόθηκε η δυνατότητα σε επιχειρήσεις – εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως 
κλάδου και επιχειρηματικής δραστηριότητας και ανεξαρτήτως εάν υπέστησαν υλικές 
ζημιές ή όχι, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα 
στους ανωτέρω Δήμους, να θέσουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους από 3/8/2021 και μέχρι τρεις μήνες κατ’ ανώτατο όριο. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής των συμβάσεων εργασίας προβλέπεται η 
πλήρης ασφαλιστική κάλυψη των εργαζομένων. Οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, 
ασφαλισμένου και εργοδότη, υπολογιζόμενες επί του ονομαστικού μισθού, 
καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό. 

Επιπλέον προβλέπεται η ασφαλιστική κάλυψη για τρεις μήνες των εργαζόμενων 
στις ανωτέρω επιχειρήσεις – εργοδότες των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με 
καταγγελία κατά το χρονικό διάστημα από τις 3-8-2021 μέχρι και τις 13-8-2021. Τα 
ανωτέρω πρόσωπα ασφαλίζονται κατ’ ανώτατο όριο για 25 ημέρες ασφάλισης 
μηνιαίως, και οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, ασφαλισμένου και εργοδότη, 
υπολογιζόμενες επί της ειδικής αποζημίωσης που λαμβάνουν (ύψους 534€ μηνιαίως), 
καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό. 

Για την εφαρμογή των ανωτέρω ρυθμίσεων έχει εκδοθεί η αριθ. 
Δ.15/Δ΄/62139/25-8-2021 (Β΄ 3956) κοινή υπουργική απόφαση.

Εξάλλου, με την αριθ. Δ.15/Δ΄/105368/20-12-2021 (Β΄ 6052) κοινή υπουργική 
απόφαση, παρατάθηκε το χρονικό διάστημα κάλυψης από τον κρατικό προϋπολογισμό 
των ασφαλιστικών εισφορών για τους εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας 
αναστέλλεται. 
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Η ανωτέρω παράταση αφορά στο χρονικό διάστημα από 3/11/2021 έως 
30/4/2022 και επιχειρήσεις – εργοδότες με ΚΑΔ δραστηριότητας:

- 55.10: Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα, 
- 55.20: Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής, 
- 55.30: Χώροι κατασκήνωσης για οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα 

οχήματα, 
- 55.90.14: Υπηρεσίες παροχής καταλύματος σε χώρους λειτουργικά 

ενοποιημένους με αγροτικές εκμεταλλεύσεις που σχετίζονται με την αγροτική 
παραγωγή, την προστασία και την ανάδειξη του φυσικού και ανθρωπογενούς 
αγροτικού τοπίου, 

- 55.90.19: Άλλες υπηρεσίες καταλύματος π.δ.κ.α., 
- 79.11: Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων,
- 79.12: Δραστηριότητες γραφείων οργανωμένων ταξιδιών, 
- 79.90: Άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών κρατήσεων και συναφείς 

δραστηριότητες, 
- 96.04.10.03: Υπηρεσίες εκμετάλλευσης λουτρών (καθαριότητας, χαμάμ κ.λπ.), 
- 96.04.10.04: Υπηρεσίες θεραπευτικών λουτρών και ιαματικών πηγών.

Β. Για τους πληγέντες από τον σεισμό στις Περιφερειακές  Ενότητες Ηρακλείου και 
Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.

1. Με τις πάγιες ρυθμίσεις του άρθρου 8 παρ. 1 του ν.2256/1994, που 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν.2556/1997, και της αριθ. 
Φ14/οικ.333/6-3-1998 Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 272), στο πλαίσιο της ανακούφισης 
και στήριξης επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων, που έχουν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές που πλήττονται από θεομηνίες ή άλλες 
φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημίες, προβλέπονται 
διευκολύνσεις για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών στους ασφαλιστικούς 
οργανισμούς. 

Ειδικότερα, προβλέπεται: 
α) κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων μέχρι το τέλος του προηγούμενου της 

φυσικής καταστροφής μήνα ασφαλιστικών εισφορών (μετά τον προσθέτων τελών, 
τόκων, προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων), 

β) αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για 6 μήνες, 
αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή 
(χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό προσθέτων τελών ή άλλων προσαυξήσεων) 
και 

γ) εξόφληση των ανωτέρω εισφορών σε 12 – 24 ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την 1η του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η εξάμηνη αναστολή.

Προϋπόθεση για την ενεργοποίηση των ανωτέρω ρυθμίσεων είναι ο 
προηγούμενος χαρακτηρισμός της περιοχής ως πληγείσας από θεομηνία ή άλλη φυσική 
καταστροφή με την έκδοση σχετικής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών περί «Οριοθέτησης 
Περιοχών και Χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής για την Αποκατάσταση των 
Ζημιών».

Με την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/6.10.2021 (Β΄ 4646) απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών, 
όπως συμπληρώθηκε με την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18450/Α325/20.10.2021 (Β΄ 4882) 
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όμοια απόφαση, οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (σεισμοί της 
24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 2021) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου και της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης, και 
συγκεκριμένα:

Ι. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

α) ο Δήμος Αχαρνών – Αστερουσιών 
- Δημοτικές Κοινότητες Αρχανών και Κάτω Αρχανών της Δημοτικής Ενότητας 

Αρχανών 
- Δημοτικές Κοινότητες Καλυβίων, Λιγορτύνου, Τεφελίου και Χαρακίου της 

Δημοτικής Ενότητας Αστερουσίων 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Νίκου Καζαντζάκη
- Δημοτικές Κοινότητες Αχεντριά, Εθιάς, Μεσοχωρίου, Παρανύμφων, 

Πραιτωρίων, Πύργου και Χάρακος της Δημοτικής Ενότητας Αστερουσίων

β) Δήμος Γόρτυνας 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Αγίας Βαρβάρας 
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίων Δέκα, Αμπελούζου, Απεσωκαρίου, Βαγιονιάς, 

Γκαγκαλών, Μητροπόλεως, Πλατάνου, Πλώρας και Χουστουλιανών της Δημοτικής 
Ενότητας Γόρτυνας 

- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Ακρίων, Ασημίου, Σοκαρά και Στόλων της 
Δημοτικής Ενότητας Κοφινά 

- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Ρούβα 

γ) Δήμος Ηρακλείου 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Τεμένους 

δ) Ολόκληρος ο Δήμος Μινώα Πεδιάδας

ε) Δήμος Βιάννου
- Δημοτικές Κοινότητες Αμιρά, Άνω Βιάννου, Αφρατίου, Εμπάρου, Κάτω 
Βιάννου, Μάρθας, Μιλλιαράδων, Ξενιάκου και Χόνδρου

στ) Δήμος Μαλεβιζίου
- Δημοτική Κοινότητα Αηδονοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Τύλισου

ζ) Δήμος Φαιστού
- Δημοτική Κοινότητα Βοριζίων της Δημοτικής Ενότητας Ζαρού 

         - Δημοτικές Κοινότητες Τυμπακίου και Καμαρών της Δημοτικής Ενότητας  
            Τυμπακίου

η) Δήμος Χερσονήσου
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Γουβών 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Επισκοπής 
- Δημοτική Κοινότητα Χερσονήσου της Δημοτικής Ενότητας Χερσονήσου

ΙΙ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
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α) Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Γεωργίου Λασιθίου, Καμινακίου, Κάτω 
Μετοχίου, Λαγού, Μαρμακέτου, Τζερμιάδου 

2α. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 201 του ν.4855/2021, οι επιχειρήσεις – 
εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής 
δραστηριότητας σε περιοχές που ανήκουν στα διοικητικά όρια της Περιφέρειας Κρήτης 
που έπληξε ο σεισμός της 27/9/2021 και υπέστησαν υλικές ζημιές, όπως αυτές 
βεβαιώνονται από Δελτίο Επανελέγχου με το οποίο το κτίριο έχει κριθεί επικίνδυνο για 
χρήση ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση ή Δελτίο Ταχείας Αυτοψίας με την οποία το 
κτίριο έχει κριθεί μη κατοικήσιμο ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου 
Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μπορούν να θέτουν σε αναστολή 
τις συμβάσεις εργασίας μέρους ή όλων των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν 
προσληφθεί μέχρι και την 26/9/2021, από την ημερομηνία εκδήλωσης του σεισμού και 
κατ’ ανώτατο χρονικό διάστημα τριών μηνών.

Οι ασφαλιστικές εισφορές για το χρονικό διάστημα αναστολής της σύμβασης 
εργασίας, καθώς και για το δώρο Χριστουγέννων που αντιστοιχεί στο χρονικό 
διάστημα αυτό, υπολογίζονται επί του ονομαστικού τους μισθού. Οι Αναλυτικές 
Περιοδικές Δηλώσεις  (ΑΠΔ) των εργαζομένων, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας 
τελούν σε αναστολή, υποβάλλονται από τον εργοδότη.

β. Οι εργαζόμενοι στις ανωτέρω επιχειρήσεις – εργοδότες, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας λύθηκε με καταγγελία κατά το χρονικό διάστημα από 27/9/2021 μέχρι και τη 
δημοσίευση του  ν.4855/2021, καθίστανται δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου της από 
14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 
4682/2020, από την ημερομηνία λύσης της εργασιακής σχέσης τους και για χρονικό 
διάστημα όχι πέραν των τριών (3) μηνών. 

Στους ανωτέρω εργαζόμενους παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη επί του 
ποσού της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, ύψους 534 € μηνιαίως. Η Αναλυτική 
Περιοδική Δήλωση (ΑΠΔ) παράγεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

                                                
                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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